
I.I.S. “A. Righi” M. I. U. R. Unione Europea

ISTITUTO d’Istruzione Superiore “A. RIGHI”
Via Trabocchetto, II Tronco - 89126 Reggio Calabria (RC) - Cod. Mecc. RCIS034004
Tel. : 0965/499455- Fax 0965/499454- C.F. 80010790808 Sito web: http//www.iisrighi.edu.it

Ai Docenti,
Ai Genitori degli studenti
Agli Studenti corso diurno/serale
Al D. S. G. A.
Alla Commissione Elettorale
Al sito web

Oggetto:
- elezioni rappresentanti della Consulta Provinciale degli Studenti - Biennio 23-25
- elezioni dei rappresentanti dei genitori e degli studenti nei Consigli di classe e dei

rappresentanti degli studenti nel Consiglio d'Istituto a. s. 2023/2024;

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il D.Leg.vo n. 297 del 30.04.1994 Testo Unico
VISTA l'O.M. n. 215 del 15.07.1991 e ss.mm.ii.
VISTI le OO.MM. 267/95, 293/96 e 277/98
Vista la nota MIUR del 11/09/2023 Circolare prot.n. AOODGOSV29796
Vista la nota del 20/09./23 AOODGSIP. 3953

DECRETA

l’indizione delle:
● elezioni con procedura semplificata dei rappresentanti degli studenti e dei genitori nei

Consigli di classe a.s. 2023/24
● elezioni con procedura semplificata della componente studenti per l’A.S. 2023/24 in seno

al Consiglio d’Istituto;
● elezioni rappresentanti Consulta Provinciale degli Studenti

Le votazioni si svolgeranno mercoledì 25 ottobre 2023





Modalità operative elezioni rappresentanti dei genitori nei consigli di classe

- Ore:15,00 -16,00 assemblea dei genitori, presieduta dal Coordinatore di classe.
- Ore:16,00 - costituzione seggio elettorale (composto dal presidente e da due scrutatori scelti

tra i genitori).
- Ore: 16,15 -18,00 - votazione, scrutinio e chiusura seggio.

I genitori degli alunni partecipano all'elezione di Due rappresentanti per ogni classe nel Consiglio di
classe (ogni elettore può esprimere due preferenze).

Modalità operative elezioni rappresentanti degli studenti nei consigli di classe e nella CPS

- 2^Ora: assemblea di classe degli alunni. Presiede il docente in servizio.

Ordine del giorno delle assemblee :

● Presentazione delle linee fondamentali del PTOF;
● Analisi della situazione educativo - didattica della classe;
● Modalità di espressione del voto (Rappresentanti di classe - esprimere 2 preferenze).

- 3^, 4^ e 5^ Ora: - costituzione seggio elettorale (composto dal presidente e da due scrutatori
scelti tra gli alunni), votazione, scrutinio e chiusura seggio.

Modalità operative elezioni rappresentanti degli studenti nei consigli di classe e nella CPS - corso
serale

- 1^Ora: assemblea di classe degli alunni. Presiede il docente in servizio.

Ordine del giorno delle assemblee :

● Presentazione delle linee fondamentali del PTOF;
● Analisi della situazione educativo - didattica della classe;
● Modalità di espressione del voto (Rappresentanti di classe - esprimere 2 preferenze,

rappresentanti d’istituto - esprimere 2 preferenze).
- 2^ e 3^ Ora: costituzione seggio elettorale (composto dal presidente e da due scrutatori

scelti tra gli alunni), votazione, scrutinio e chiusura seggio.

Gli studenti partecipano all'elezione di:

● Due rappresentanti per ogni classe nel Consiglio di classe (durata del mandato: annuale);
● Quattro rappresentanti nel Consiglio d’Istituto (durata del mandato: annuale);
● Due rappresentanti per la CPS (durata del mandato: biennale);

La Commissione Elettorale, composta dai proff.ri Quattrone Diego e Maceri Giovanni, procederà al ritiro
del materiale riguardante i rappresentanti di classe nelle rispettive classi e redigerà il relativo verbale.

Le operazioni di voto, per gli alunni della sede ITAS “Guerrisi” saranno coordinate dai docenti referenti
di sede proff. Arcudi e Milardi. Successivamente consegneranno tutto il materiale alla Commissione
Elettorale.



PRESENTAZIONE DELLE LISTE DEI CANDIDATI

Le liste dei candidati dovranno essere presentate da parte di uno dei firmatari dalle ore 9:00 di
martedì 3 ottobre 2023 e non oltre le ore 12:00 del martedì 10 ottobre 2023 ai componenti della
Commissione elettorale: proff. Maceri Giovanni, Quattrone Diego.

Per il Consiglio d’istituto e per la Consulta Provinciale degli Studenti
Ciascuna LISTA deve essere contraddistinta da un MOTTO indicato dai presentatori.
Deve essere presentata, a pena di esclusione, entro i termini sopra indicati e sarà censita e
individuata, a cura della Commissione Elettorale, con un numero romano progressivo [esempio:
I, II, ecc.] riflettente l’ordine di presentazione.
Con tale ordine sarà indicata, poi, nella relativa scheda elettorale.
Le liste possono comprendere un numero di candidati sino al doppio dei rappresentanti da
eleggere (pertanto massimo 4 studenti).
La lista può essere costituita anche da un solo candidato. I candidati sono elencati con
l’indicazione del cognome, nome, luogo e data di nascita. Saranno contrassegnati da numeri
arabi progressivi. Le liste per le componenti devono essere presentate da almeno 20 studenti e
consegnate personalmente da uno dei firmatari ai proff. Maceri Giovanni o Quattrone Diego.
Si ricorda inoltre che: Nessun ELETTORE può concorrere alla presentazione di più di una lista.
Nessun CANDIDATO può essere incluso in più liste della medesima componente. Nessun
CANDIDATO può presentare alcuna lista. Nessun COMPONENTE della COMMISSIONE
ELETTORALE può essere candidato di alcuna lista ma è possibile per un membro della
commissione sottoscrivere una lista.

Per ulteriori informazioni e per il materiale elettorale rivolgersi ai proff . Maceri e Quattrone.

Il Dirigente Scolastico
(Avv. Maria Daniela Musarella)

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi
dell’art.3 comma 2 del D.Leg.vo n. 39/93


